
жв
№ 1153-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05.07.2024 № 1011         

р.п. Демянск

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие 

решений о возврате животных без владельцев на прежние места их
 обитания на территории Демянского муниципального округа

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона                   
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Демянского муниципального 
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев на территории Демянского 
муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемый Перечень лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 
на территории Демянского муниципального округа.

3. Утвердить прилагаемую форму решения о возврате животных без 
владельцев на прежние места обитания животных без владельцев. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления:
постановление Администрации Демянского района от 22.11.2022         

№ 1173 «Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие решений о 



2

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на 
территории Демянского городского поселения»;

постановление Администрации Жирковского сельского поселения        
от 30.11.2022 № 99 «Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 
на территории Жирковского сельского поселения»;

постановление Администрации Ильиногорского сельского поселения 
от 22.11.2022 № 76 «Об определении мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев на территории Ильиногорского 
сельского поселения и лиц, уполномоченных на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на прежние места их обитания»; 

постановление Администрации Кневицкого сельского поселения          
от 25.11.2022 № 62 «Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать 
животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания на 
территории Кневицкого сельского поселения»;

постановление Администрации Ямникского сельского поселения         
от 24.11.2022 № 73 «Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать 
животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания на 
территории Ямникского сельского поселения»;

постановление Администрации Песоцкого сельского поселения            
от 24.11.2022 № 67 «Об определении мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на 
принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места 
обитания животных без владельцев»;

постановление Администрации Полновского сельского поселения        
от 09.12.2022 № 232 «Об определении мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев на территории Полновского сельского 
поселения и лиц, уполномоченных на принятие решения о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания»;

постановление Администрации Лычковского сельского поселения       
от 23.11.2022 № 98 «Об утверждении мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на 
принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их 
обитания на территории Лычковского сельского поселения».



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 05.07.2024 16:34
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

5. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 05.07.2024 № 1011 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев
на территории Демянского муниципального округа

1. Детские и спортивные площадки
2. Парки, скверы, места массового отдыха
3. Образовательные и медицинские учреждения
4. Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства
5. Территории, прилегающие к организациям общественного 

питания, магазинам, нестационарным торговым объектам
6. Территории, предназначенные для выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы
7. Места, предназначенные для выгула домашних животных
8. Придомовые территории многоквартирных жилых домов 

и индивидуальных жилых домов
9. Территории железнодорожных станций
10. Садоводческие или огороднические некоммерческие 

товарищества, гаражные кооперативы
11. Полигоны твердых бытовых отходов
12. Автозаправочные станции
13. Гостиницы
14. Пляжи
15. Сельскохозяйственные организации и предприятия
16. Кладбища и мемориальные зоны
17. Предприятия и организации всех форм собственности, не 

относящихся к приютам
18. Водоохранные зоны
19. Места отдыха и досуга, проведения массовых мероприятий, 

средств массовой информации.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 05.07.2024 № 1011 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лиц, уполномоченных на принятие решений
о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания

на территории Демянского муниципального округа

Шенгоф Наталья Владимировна, первый заместитель Главы 
Демянского муниципального округа;

Шацкий Александр Анатольевич, заместитель Главы Демянского 
муниципального округа;

Миронова Ольга Кронидовна, начальник управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального округа;

Фадеева Ольга Анатольевна, главный специалист управления 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 05.07.2024 № 1011 

Решение 

о возврате животных без владельцев
 на прежние места обитания животных без владельцев 

от «____»__________20__г. №___

_________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных 

без владельцев)

на основании акта освидетельствования животных без владельцев на 
предмет наличия (отсутствия) у него немотивированной агрессивности 
от «___»_______20___г. №____

в отношении животного без владельца: 
идентификационная метка __________________________________________
место и дата отлова________________________________________________

(адрес)

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:
_________________________________________________________________

(о возврате животного без владельцев на прежнее место обитания/запрете возврата)
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_____________________  ________________________
                             (подпись)                                    (Ф.И.О.)


